CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

 REQUERIMENTO Nº.   / 2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal – Mário Cesár Barreto Azevedo e ao, Ilmo. Sr.

Secretário Municipal de infraestrutura – Albério Calado , requeiro a reposição de

lâmpadas de LED na Avenida Landulfo Alves, nas proximidades do número 600, no Bairro

Centro.

O trecho encontra-se parcialmente escuro devido à queima das lâmpadas, o que

tem causado grande insegurança aos moradores e transeuntes, especialmente no período

noturno. A falta de iluminação adequada aumenta o risco de acidentes e facilita a ação de

pessoas mal-intencionadas, colocando em risco a segurança da população local.

A iluminação pública é um serviço essencial e diretamente ligado à qualidade de

vida, à segurança e ao bem-estar dos cidadãos. A substituição das lâmpadas queimadas

por novas de LED garantirá maior eficiência energética, melhor visibilidade e durabilidade,

beneficiando toda a comunidade.

Dessa forma, solicita-se que o setor competente realize a vistoria técnica no local e

providencie a imediata reposição das lâmpadas, assegurando a plena iluminação da via e

contribuindo para a tranquilidade e segurança dos moradores da Rua Landulfo Alves.

Substanciada pelos fatos narrados, e buscando externar maior segurança

aos munícipes, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 09  de Outubro de 2025.

Evanilda Gonçalves de Oliveira

-Vereadora-

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –